His principiis innixa, Commissio nostra textum schematis sequenti modo mutavit: ...

<sup>20</sup> *Schema decreti de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia*, p. 18.

<sup>21</sup> *Schema decreti de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia*, p. 18, remite aquí a la nota 20, que está en la p. 28 y que reproduce lo que ya hemos trascrito arriba del *Schema decreti de cura animarum*, n. 17, p. 13.

<sup>22</sup> *Textus emendatus et relationes*, pp. 71-72.

b) petentibus variis Patribus, etiam abroganda est lex concursus, ubi existat, sive particularis sive generalis, ita ut deinceps vi careat can. 459, § 4 Codicis Iuris Canonici;

c) quoad parochorum translationem atque ab officio amotionem, nova redactio composita est quae, ut confidimus, Patrum postulationibus placeat... Particulares autem normae statuenda committuntur futurae Codicis Iuris Canonici recognitioni;

d) textum autem qui de parochorum renuntiatione a munere ob ingra- vescentem aetatem in nostro schemate iam habebatur, Commissio censuit immutatum manere debere; hoc namque modo plena concordia adest cum iis quae in n. 19 statuuntur de Episcoporum renuntiatione.

Y la *Relatio de singulis numeris*, a propósito del n. 31, anota<sup>23</sup>:

... Exponuntur obstacula suppressimenda, quae liberae provisioni officere possunt, uti... lex concursus; dein stabilitas parochi asseritur in officio, animarum bono mensuranda; qua de causa distinctio inter parochos amovibiles et inamovibiles suppressimur et simplicior urgetur, a Codice Iuris Canonici ulterius determinandus, modus procedendi in translatione et amotione parochorum; tandem, textus quaestione de renuntiatione a munere, a parocco facienda ob ingravescerentem aetatem, aggreditur.

Sequentes tamen Patrum observationes admissae non sunt.

a) Unus vellet integre hic inserere quae in schemate *De cura animarum* statuebantur de parochorum amotione.

Resp. Praecise, quia de particularibus sermo fieri non debet in nostro schemate, illa futurae Codicis Iuris canonici recognitioni amandanda sunt.

b) Alius proposuit ut adderentur verba *quantum fieri potest*, ubi de suppressione iuris praesentationis, nominationis vel reservationis agitur.

Resp. Haec verba si admitterentur, inutile redderent nostri textus praescriptum.

c) Tertius proposuit *ut statueretur parochos aliosque sacerdotes in eodem officio permanere non posse ultra quinquennium*.

Resp. Parochi aequiparandi non sunt illis qui —functionarii nuncupati— opus suum praestant in re civili.

d) Unus Pater suggestit ut in textu diceretur omnes parochos, etiam religiosos, ad nutum Episcopi exercere munus suum.

Resp. Satis providetur in textu.

e) Plus quam 70 Patres proposuerunt ut non invitarentur neve inducerentur parochi ad renuntiationem, sed integrum eis esset in medio filiorum suorum postremos dies agere. Si autem bonum animarum amotionem postularet, competens auctoritas coadiutorem constituere posset cum iurisdictione plena et exclusiva, qui parocco defuncto ipso facto succederet.

Resp. Episcopi tandem erit, utpote auctoritatis competentis, providere sustentationi et honoribus parochi renuntiantis.

f) Unus Pater exoptavit ut parochi ab officio amoverentur quum septuagesimum aetatis annum attigerint.

<sup>23</sup> *Textus emendatus et relationes, ad n. 29 (nunc n. 31), pp. 79-80.*

Resp. Aequius aestimavit Commissio eamdem statuere normam pro parochis ac pro Episcopis, sine nempe determinata aetate.

g) Tandem unus Pater rogavit ut verba adderentur *vel ab Episcopo invitati*, ita ut renuntiatio non tantum a parocho spectanda esset voluntaria.

Resp. Etsi illa verba, quando de renuntiatione Episcoporum a munere admissa fuerint, tamen Commissio existimavit in nostro textu excludenda esse. Ratio est quia valde diversa est Episcopi condicio relate ad Apostolicam Sedem ac illa parochi relate ad Episcopum: sane maior est parochi disponibilitas erga Episcopum, cum quo maxima proximitate coniungitur. Verba textus, *renuntiationem faciant*, e contra, in verba *renuntiationem facere velint* mutata sunt, ob maiorem humanitatem<sup>24</sup>.

## 2. COMO QUEDÓ EL TEXTO ENMENDADO

... Cum muneris paroecialis tota ratio sit bonum animarum —son los términos del *textus emendatus*<sup>25</sup>—, quo facilis et aptius Episcopus ad provisionem paroeciarum procedere valeat, supprimantur..., necnon, ubi exsistat, lex concursus, sive generalis sive particularis.

Parochi vero in sua quisque paroecia ea gaudeant stabilitate in officio, quam animarum bonum requirat. Quare, abrogata distinctione inter parochos amovibiles et inamovibiles, recognoscatur et simplicior reddatur modus procedendi in translatione et amotione parochorum, quo Episcopus, servata quidem naturali et canonica aequitate, aptius necessitatibus boni animarum providere possit.

Parochi autem, qui ob ingravescerent aetatem, ab officio rite et fructuose adimplendo impediuntur, enixe rogantur ut sua ipsi sponte officii renuntiacionem faciant. Episcopus renuntiantibus congrua sustentationem provideant.

## IV.—TEXTUS RECOGNITUS

Sometidos a la votación del Concilio los números 30-32 del *textus emendatus* (5-11-1964), de un total de 1964 votantes, 1950 dijeron *placet* y 14 *non placet*. Y votando el día siguiente el cap. II, íntegro, he aquí el éxito<sup>26</sup>:

Votantes. ....	2.129
Placet ....	1.219
Placet iuxta modum....	889
Non placet....	19
Vota nulla....	2

Así que el capítulo, en su integridad, no obtuvo los dos tercios de *placet* que se requerían. Era, pues, necesario que la Comisión revisara el *textus*

<sup>24</sup> Aquí debe de haber habido una pequeña distracción, ya que la cláusula: *Renuntiationem facere velint*, no está en el *textus emendatus*, n. 31, p. 45.

<sup>25</sup> *Textus emendatus et relationes*, n. 31 (olim n. 29), p. 45.

<sup>26</sup> *Textus recognitus et modi a Commissione conciliarie de Episcopis et dioecesium regimine examinati*, p. 36.

*emendatus*, con los modos a la vista. Y lo hizo. En la *Relatio de singulis numeris capitum II*, se recogen las sugerencias de los *placet iuxta modum* y se las valora; bástenos transcribir las que hacen a nuestro propósito, es decir, *ad num. 31 [Parochorum nominatio, translatio, amotio et renuntiatio]*<sup>27</sup>.

148. Textus ita redigatur ut cum iis, de Episcopis in nn. 21, 25 et 26 dictis, analogia servetur, tum quoad parochi renuntiationem, tum quoad Vicariorum, Coadiutoris vel Auxiliarium nominationem (*49 Patres*).—R. Textus de renuntiatione parochorum ita emendatus est, ut in omnibus concordet cum iis, quae de Episcoporum a munere renuntiatione in n. 21 statuuntur. Hoc sane modo, observationi satisfit<sup>28</sup>.

... 153. Auferantur verba *necnon, ubi existat, lex concursus* (*1 Pater*).—R. Sufficit examen a Codice I. C. praescriptum.

... 155. Tota paragraphus hoc modo substituatur: *Parochi stabilitate gaudеant: hoc enim multum confer ad bonum animarum. Quod si in aliquo particulari casu ipsum bonum animarum postulet parochi translationem vel amotionem, haec fiat servata naturali et canonica aequitate* (*1 Pater*).—R. Textus schematis melior est, quia multa dicit, quae non comprehenduntur in modo proposito.

156. Ita emendetur: *Inamovibilitas penitus tollenda est, uti lex concursus, addita tamen tantum commendatione ut stabilitas in officio parochi, in quantum fieri possit, servetur attenta salute animarum* (*1 Pater*).—Textus stabilitatem in officio paroeciali ab animarum bono mensurandam statuit; quod quidem sufficiens videtur.

157. Modus procedendi, quia necessitas est urgens, iam in hoc Decreto clarius provideatur (*1 Pater*).—R. Non ita videtur: Decretum Conciliare ad modum processus conficiendi descendere non potest.

158. Post verba *quo Episcopus addatur: manente obligatione audiendi parochum necnon duos parochos consultores* (*2 Patres*).—R. Quia emendatio proposita modum procedendi in amotione parochorum respicit, futuro Codici I. C. amandanda est.

...<sup>29</sup> 160. Post verba *ingravescentem aetatem addatur aliamve gravem causam* (*2 Patres*).—R. Admittitur, ut plena habeatur concordia cum n. 21.

161. Post verba *ob ingravescentem aetatem addantur vel infirmitatem* (*1 Pater*).—R. Sufficit addere *aliamve gravem causam*; sub hac enim infirmitas quoque invenitur.

<sup>27</sup> *Textus recognitus et modi*, pp. 89-92.

<sup>28</sup> Mons. JUBANY, en su *Relatio generalis de capite II*, incluida en *Textus recognitus et modi*, parece referirse a esto mismo, al escribir, p. 61:

Attentis etiam 50 Patrum optatis, textus *De parochorum renuntiatione a munere ita emendatus est, ut n. 31 plene respondeat iis quae in nostro schemate iam continentur circa Episcoporum renuntiationem: praeter ingravescentem aetatem ergo, memoratur etiam alia gravis causa; neque expectare debebit Episcopus ut parochi ipsi sua sponte officii renuntiationem faciant, quia in textu emendato asseritur ipsos quoque eos ad renuntiandum invitare posse.*

<sup>29</sup> El modo 159 ya se ha reproducido arriba, en la nota marginal 5.

162. *Textus ita reformetur: parochi autem, qui ob ingravescentem aetatem vel aliam causam ab officio rite et fructuose adimplendo impediuntur, ab eodem exonerentur iisque ab Episcopo congrua sustentatio provideatur (1 Pater).—R. Humaniore modo res a schemate pertractatur: ingravescente aetate, ipse parochus renuntiationem faciat. Afflictio afflito non est addenda.*

163. *Post verba officii renuntiationem faciant addantur expleta autem aetate 70 annorum, parochi renuntiare debent, salva libertate acceptandi competentis auctoritatis... (2 Patres).—R. Non admittitur modus, quia eadem ratio valet pro parochis ac pro Episcopis: schema eamdem praescriptionem continere debet, quia eadem habetur ratio, cura scilicet animarum.*

FRANCISCO LODOS, S. I.

*Profesor ordinario en la Facultad  
de Derecho canónico de Comillas  
(en Madrid)*